МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина В.И. просп., д. 9, Волгоград,  400098.  Тел.(8442)30-85-51. Факс (8442) 30-85-53.

E-mail: O_Kudlaev@volganet.ru

ПРОТОКОЛ

заочного голосования по повестке дня межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений на территории Волгоградской области

Волгоград

 29 июня 2022 г.                                                                                        № 2

Председательствующий – Г.А.Шевцов

Секретарь – О.В.Кудлаев

Члены межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

на территории Волгоградской области: 18 человек

I. Об актуальных вопросах защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию уполномоченного по правам ребенка

в Волгоградской области принять к сведению.

1.2. Рекомендовать уполномоченному по правам ребенка

в Волгоградской области продолжить работу:

1.2.1. по мониторингу эффективности принимаемых мер в сфере

защиты прав, свобод и законных интересов ребенка;

1.2.2. по персональному анализу и сопровождению каждого случая

возвращения ребенка из зон боевых действий;

1.2.3. по проведению анализа соблюдения прав и законных интересов

детей, прибывших в Волгоградскую область с территорий Луганской

Народной Республики, Донецкой Народной Республики и Украины;

1.2.4. по мониторингу соблюдения прав ребенка при отобрании детей

у родителей в связи с угрозой их жизни и здоровью, оказания

педагогической,  психологической,  медицинской и юридической помощи,

2

социальной реабилитации детям, с участием которых или в интересах

которых осуществлялись правоприменительные процедуры (действия)

на территории Волгоградской области, организации летнего отдыха детей,

организации питания обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья на территории Волгоградской области.

1.3. Рекомендовать комитету образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области (Савина Л.М.), главам муниципальных

районов и городских округов Волгоградской области в пределах своей

компетенции:

1.3.1.  продолжить работу по обеспечению соблюдения прав, свобод

и законных интересов ребенка, а также по профилактике причин

и условий, приводящих к их нарушению;

1.3.2. оказывать содействие уполномоченному по правам ребенка

в Волгоградской области в деятельности по профилактике нарушений

прав, свобод и законных интересов ребенка;

1.3.3. продолжить совместно с уполномоченным по правам ребенка

в Волгоградской области работу по профилактике и предупреждению

фактов гибели несовершеннолетних от внешних (неестественных) причин,

подростковой преступности и преступности в отношении детей.

Принятие решения межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Волгоградской области по первому

вопросу.

Голосовали заочно:

"ЗА" – 18,

"ПРОТИВ" – ___,

"ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – ___.

II.  О мероприятиях, проводимых по выявлению и пресечению

незаконного оборота продукции подлежащей обязательной
маркировке.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Управления Роспотребнадзора по Волгоградской

области и ГУ МВД России по Волгоградской области принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ГУ МВД России по Волгоградской области

(Вельможко Д.Ю.) и Управлению Роспотребнадзора по Волгоградской

области (Зубарева О.В.) обеспечить взаимное информирование

по имеющимся фактам незаконного оборота продукции, подлежащей

обязательной маркировке, в целях пресечения и документирования

правонарушений и преступлений.

2.3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских

округов Волгоградской области при получении информации о реализации

несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции обеспечить

3

незамедлительное ее направление в территориальные органы МВД России

на районном уровне Волгоградской области.

Принятие решения межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Волгоградской области по второму

вопросу.

Голосовали заочно:

"ЗА" – 18,

"ПРОТИВ" – ___,

"ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – ___.

III.  О деятельности образовательных организаций по профилактике

насилия и жестокого обращения с детьми, выявлению фактов

преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.

_____________________________________________________________

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию ГУ МВД России по Волгоградской области

и комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской

области принять к сведению.

3.2. Рекомендовать ГУ МВД России по Волгоградской области

(Вельможко Д.Ю.) во взаимодействии с комитетом образования, науки

и молодежной политики Волгоградской области (Савина Л.М.) проводить

разъяснительную работу с родительским сообществом по повышению

их ответственности за жизнь и здоровье детей.
3.3. Рекомендовать комитету образования, науки и молодежной

политики (Савина Л.М.):

3.3.1. продолжить проведение пропагандистской работы

по формированию среди родителей (законных представителей) убеждения

в недопустимости применения насилия, опасных последствиях жестокого

обращения с детьми, необходимости своевременного обращения

за помощью в случаях, когда ребенок становится жертвой насилия;

3.3.2. размещать информацию о деятельности детского телефона
Доверия "Ты не один" на информационных стендах образовательных

организаций и на официальных сайтах школ.

3.4. Рекомендовать комитету социальной защиты населения

Волгоградской области (Заботина Л.Ю.) организовать проведение

мероприятий, направленных на выявление семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, для оказания адресной помощи нуждающимся

семьям.

3.5. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов

и городских округов Волгоградской области:

3.5.1. продолжить проведение работы по раннему выявлению рисков

семейного неблагополучия. Обратить особое внимание

на межведомственное взаимодействие в данном направлении

4

и своевременность информирования заинтересованных органов

о выявленных фактах семейного неблагополучия;

3.5.2. организовать проведение районных родительских собраний

"Нет насилию и жестокости!" с периодичностью не реже 1 раза

в полугодие;

3.5.3. в летний период времени организовать проведение

мероприятий, направленных на организацию летней занятости

несовершеннолетних;
           3.5.4. в период летней оздоровительной кампании обеспечить

постоянный межведомственный контроль за безопасностью детей в семье,
а также за пребыванием детей в общественных местах;

3.5.5. с привлечением СМИ проводить разъяснительную работу

о мерах безопасности в каникулярный период времени.

          О проведенной работе по п.п. 3.5.1.- 3.5.5. проинформировать

межведомственную комиссию по профилактике правонарушений на

территории Волгоградской области в срок до 15 сентября 2022 года.

Принятие решения межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Волгоградской области по третьему

вопросу.

Голосовали заочно:

"ЗА" – 18,

"ПРОТИВ" – ___,

"ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – ___.

Председатель комиссии                                                                   Г.А.Шевцов

Секретарь комиссии                                                                        О.В.Кудлаев

(вопрос № 3)

ИНФОРМАЦИЯ

Комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области

О деятельности образовательных организаций по профилактике

насилия и жестокого обращения с детьми, выявлению фактов

преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.

Согласно информации, деятельность образовательных организаций

Волгоградской области по профилактике насилия и жестокого обращения

с детьми, выявлению фактов преступлений, совершенных в отношении

несовершеннолетних, ориентирована па раннее выявление семейного

неблагополучия, признаков нарушения прав детей и реализуется в рамках

Порядка межведомственного взаимодействия, утвержденного

постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Волгоградской области от 08.12.2017 № 4/5 (далее - Порядок).

Как показал проведенный комитетом образования, науки

и молодежной политики Волгоградской области (далее -

Облкомобразования) анализ, в I квартале 2022 г. образовательными

организациями региона выявлен 61 случай нарушения прав детей

(I квартал 2021 г. - 41 сигнал; +17,1%).

Информация по всем случаям выявления детей, нуждающихся

в государственной защите, в рамках Порядка передана для проведения

проверки в муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав. В деятельности по выявлению семейного

неблагополучия па ранней стадии, а также случаев нарушения прав детей

в 2022 г приняли участие 106 специалистов образовательных организаций.

Важной составляющей в предупреждении преступлений

в отношении несовершеннолетних, а также в профилактике раннего

семейного неблагополучия является своевременное взаимодействие всех

субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в данном направлении деятельности.

В I квартале 2022 г. по инициативе специалистов образовательных

организаций в единый банк данных поставлено 189 семей, находящихся

в социально опасном положении, в которых проживают 407 детей.

В течение 2022 г. образовательные организации проводят

индивидуальную реабилитационную работу с 623 семьями, находящимися

в социально опасном положении, в которых воспитываются 1269 детей.

Реализация мероприятий по профилактике жестокого обращения

с детьми в образовательных организациях региона регламентирована

приказом Облкомобразования от 13.03.2018 № 271 "Об организации

профилактической работы среди обучающихся образовательных

организаций Волгоградской области".

2

Во исполнение вышеуказанного приказа в течение 1 квартала 2022 г.

в образовательных организациях региона реализовано 5354 мероприятия

по профилактике жестокого обращения с детьми, в которых приняли

участие 191135 обучающихся, в т.ч. состоящих на различных видах учета -

2918 чел.; 8216 педагогических работников, 58829 родителей (законных

представителей).

В рамках межведомственного взаимодействия в мероприятиях

приняли участие 172 сотрудника МВД, 127 специалиста здравоохранения

и 129 иных специалистов субъектов системы профилактики.

Работа по данному направлению профилактики направлена

на пропаганду семейных ценностей, внедрение в общественное сознание

понимания недопустимости жестокого обращения с детьми.

В общеобразовательных организациях Волгоградской области

проведены тематические классные часы: "Я и мы", "Жить в мире с собой

и другими", "Не обижайте нас", "Права ребенка", "Партнерские

отношения", "Что такое жестокое обращение?", "Телефон доверия -

помощь в трудной жизненной ситуации" и др.

МОУ Волгограда приняли участие в проекте "Объединяя усилия

в профилактике сексуальной эксплуатации детей", реализуемом Фондом

социальной помощи "1 Планета детства".

Для повышения уровня информированности родителей о проблеме

насилия и жестокости в отношении детей во всех муниципальных районах

и городских округах Волгоградской области проведены тематические

родительские собрания "Нет жестокости!", "Мир начинается с семьи",

"Недетский вопрос", "Конфликты семейного воспитания", "Поиск

понимания в общении".

Для родителей разработаны памятки, брошюры, буклеты:

"Моя семья - моя защита", "Как избежать жестокости", "Каждый ребенок

имеет право на жизнь без насилия и жестокости", "Нет - жестокости

к детям", "Как хвалить ребенка", "Воспитывать, а не калечить",

"Жестокость и дети", "Родительские права и обязанности".

Действенным механизмом по профилактике жестокого обращения

с детьми является создание и работа "телефонов доверия" или "горячих

линий" для несовершеннолетних и их родителей.

В рамках информационно-рекламной кампании по популяризации

Общероссийского детского телефона доверия - как ресурса профилактики

жестокого обращения с детьми - 17 мая 2022 г. во всех образовательных

организациях региона прошла Всероссийская акция "Минута телефона

доверия", в рамках которой единовременно проведено информирование

детей о детском телефоне доверия (принципах работы и задачах),

в дневники и мобильные телефоны обучающихся внесена запись номера

8 800 2000 122.

В акции приняли участие 205 361 ребенок, 38 887 родителей

или лиц, их заменяющих.

3

В текущем году государственным автономным учреждением

дополнительного профессионального образования "Волгоградская

государственная академия последипломного образования" реализованы

программы повышения квалификации для социальных педагогов

и психологов по направлениям: "Технологии работы с детьми

и подростками, находящимися в трудной жизненной ситуации, в том

числе пережившими насилие", "Актуальные вопросы оказания психолого-

педагогической помощи обучающимся и родителям в рамках деятельности

служб экстренного реагирования".